
Заключение № 014/10/5-1491/2023

 о включении сведений в реестр недобросовестных поставщиков

 

г. Якутск                                                                                                       «13» октября 2023 года

 

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия) по проверке сведений, предоставляемых в ФАС России о
недобросовестных участниках закупки и поставщиках (исполнителях,
подрядчиках), в составе:

Председателя Комиссии:

*– заместителя руководителя-начальника отдела антимонопольного контроля
Якутского УФАС России, председателя Комиссии;

* – старшего государственного инспектора отдела антимонопольного контроля
Якутского УФАС России, члена Комиссии;

* – главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля Якутского
УФАС России, члена Комиссии.

при участии:

*– представитель ООО «Техноимпорт» по доверенности №б/н от 17.09.2023;

* - представитель ГАУ РС(Я) «Якутская городская больница № 3» по доверенности №
829/1 от 052.10.2023г.,

рассмотрев заявление ГАУ РС(Я) «Якутская городская больница № 3» *о включении
сведений в реестр недобросовестных поставщиков в связи с односторонним
отказом заказчика от исполнения договора на поставку металлических стеллажей,
в связи с существенным нарушением условий договора ООО «Техноимпорт» *

 

УСТАНОВИЛА:

 

ГАУ РС(Я) «Якутская городская больница № 3» 06 октября 2023 обратилась в адрес
Якутского УФАС России с заявлением о включении в реестр недобросовестных
поставщиков сведений в отношении ООО «Техноимпорт» в связи с односторонним
отказом заказчика от исполнения договора на поставку металлических стеллажей,
в связи с существенным нарушением условий договора  (закупка № 32312456774 от
07.07.2023 ( далее – Договор) на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru).

Заказчиком является ГАУ РС(Я) «Якутская городская больница № 3».



Указанная закупка проводилась в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 №223- ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц».

Частью 1 статьи 5 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о
закупках) предусмотрено ведение реестра недобросовестных поставщиков,
которое осуществляется федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным Правительством Российской Федерации, на официальном сайте.

В соответствии с частью 2 статьи 5 Закона о закупках, в реестр недобросовестных
поставщиков включаются сведения об участниках закупки, уклонившихся от
заключения договоров, а также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках),
договоры с которыми расторгнуты по решению суда или в случае одностороннего
отказа заказчика, в отношении которого иностранными государствами,
совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации,
граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, введены
политические или экономические санкции и (или) в отношении которого
иностранными государствами, государственными объединениями и (или)
союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями
иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов
введены меры ограничительного характера, от исполнения договора в связи с
существенным нарушением такими поставщиками (исполнителями, подрядчиками)
договоров.

В силу части 3 статьи 5 Закона о закупках Постановлением Правительства
Российской Федерации от 22.11.2012 № 1211 «О ведении реестра
недобросовестных поставщиков, предусмотренного Федеральным законом «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» утверждены
Правила направления заказчиками сведений о недобросовестных участниках
закупки и поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в федеральный орган
исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра недобросовестных
поставщиков (далее - Правила).

В соответствии с пунктом 5.3.4 Положения о Федеральной антимонопольной
службе, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.06.2004 №331, Федеральная антимонопольная служба ведет в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, реестры
недобросовестных поставщиков, предусмотренные федеральным законом «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Согласно пункту 8 Правил, уполномоченный орган осуществляет проверку
представленных заказчиком документов, предусмотренных пунктами 2 - 4 Правил
направления заказчиками сведений о недобросовестных участниках закупки и
поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в федеральный орган исполнительной
власти, уполномоченный на ведение реестра недобросовестных поставщиков, в
установленном им порядке.

Порядок ведения реестра недобросовестных поставщиков установлен Приказом
ФАС России от 18.03.2013 №164/13 «О введении реестра недобросовестных
поставщиков, предусмотренного Федеральным законом «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».



Согласно пункту 2.1 Приказа ФАС России от 18.03.2013 №164/13 «О введении
реестра недобросовестных поставщиков, предусмотренного Федеральным
законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
Комиссия территориального органа ФАС России по результатам рассмотрения
жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров даёт
соответствующее заключение, которое не позднее двух рабочих дней должно быть
представлено руководителю ФАС России для принятия им решения о включении
либо отсутствии оснований для включения сведений в реестр недобросовестных
поставщиков.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации
предоставленное данным кодексом, другими законами, иными правовыми актами
или договором право на односторонний отказ от договора (исполнения договора)
может быть осуществлено управомоченной стороной путем уведомления другой
стороны об отказе от договора (исполнения договора). Договор прекращается с
момента получения данного уведомления, если иное не предусмотрено данным
кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором. В случае
одностороннего отказа от договора (исполнения договора) полностью или
частично, если такой отказ допускается, договор считается расторгнутым или
измененным.

Право на односторонний отказ стороны от исполнения контракта предусмотрено п.
8.7 Договора.

В связи с неисполнением ООО «Техноимпорт» своих обязательств по Договору
заказчиком 13.09.2023 г. (исх. № 622/421-Исх) направлено уведомление об
одностороннем отказе от исполнения договора поставки.

Согласно пункту 4 Правил, в случае одностороннего отказа заказчика от
исполнения договора в связи с существенным нарушением поставщиком
(исполнителем, подрядчиком) условий договора, направление в контрольный
орган сведений в отношении недобросовестных поставщиков (исполнителей,
подрядчиков) предусмотрено только для заказчиков, в отношении которых
иностранными государствами, совершающими недружественные действия в
отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или
российских юридических лиц, введены политические или экономические санкции.

Документы, подтверждающие введение политических или экономических санкций
в отношении заказчика, не представлены, в связи с чем указанный заказчик не
наделен правом направления сведений о включении в реестр недобросовестных
поставщиков в случае одностороннего расторжения договора, связанного с его
существенным нарушением.

Таким образом, Комиссия Якутского УФАС России отмечает, что Законом о
закупках, постановлением Правительства РФ от 22.11.2012 г. № 1211 «О ведении
реестра недобросовестных поставщиков, предусмотренного Федеральным
законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
не предусмотрено включение в реестр недобросовестных поставщиков сведений
о недобросовестном поставщике (исполнителе, подрядчике) в случае, если по
итогам проведения закупки с победителем закупки заключен договор (контракт),
который впоследствии в связи с нарушением поставщиком существенных условий
договора расторгнут заказчиком (в отношении которого не вводились



политические, экономические санкции, меры ограничительного характера) в
одностороннем порядке без обращения в суд.

В результате проверки представленных заказчиком документов, на основании
пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», пункта 8 Правил ведения
реестра недобросовестных поставщиков, утвержденных Постановлением
Правительства РФ от 22.11.2012 №1211, пункта 2.1 Приказа ФАС России от 18.03.2013
№164/13 «О введении реестра недобросовестных поставщиков, предусмотренного
Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Заявление ГАУ РС(Я) «Якутская городская больница № 3» о включении
сведений в отношении ООО «Техноимпорт» *в реестр недобросовестных
поставщиков - оставить без рассмотрения.

 

 


